Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  LOUVOR  A  TODAS  AS  MULHERES  DE  NOSSO
MUNICÍPIO, PELO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, 08 DE MARÇO.

Destinatário: Imprensa falada de Ibitinga CCPR).

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de  Congratulações  e  Louvor enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a  seguinte
justificativa.

Considerando que no dia 08 de março será comemorado o Dia Internacional das Mulheres –
apresentamos  ao  douto  e  soberano  plenário  dessa  Casa  mediante  esta  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES E LOUVOR, congratulando-as e parabenizando-as pelo seu dia.

Homenagem  prestada  às  mulheres  do  Município  de  Ibitinga,  as  quais,  externo  meus
cumprimentos por esta data especial.

No Dia  8  de  março  de  1857,  operárias  de  uma fábrica  de  tecidos,  situada  na  cidade  norte
americana  de Nova Iorque,  fizeram uma grande greve.  Ocuparam a fábrica  e  começaram a
reivindicar melhores condições de trabalho, tais como, redução na carga diária de trabalho para
dez horas (as fábricas exigiam 16 horas de trabalho diário),  equiparação de salários com os
homens (as mulheres chegavam a receber até um terço do salário de um homem, para executar o
mesmo tipo de trabalho) e tratamento digno dentro do ambiente de trabalho.

A  manifestação  foi  reprimida  com  total  violência.  As  mulheres  foram  trancadas  dentro  da
fábrica,  que  foi  incendiada.  Aproximadamente  130 tecelãs  morreram carbonizadas,  num ato
totalmente desumano.

Porém, somente no ano de 1910, durante uma conferência na Dinamarca, ficou decidido que o 8
de março passaria  a  ser  o  "Dia Internacional  da  Mulher",  em homenagem as mulheres  que
morreram na fábrica em 1857. Mas somente no ano de 1975, através de um decreto, a data foi
oficializada pela ONU (Organização das Nações Unidas).

Objetivo da Data

Ao ser criada esta data, não se pretendia apenas comemorar. Na maioria dos países, realizam-se
conferências, debates e reuniões cujo objetivo é discutir o papel da mulher na sociedade atual. O
esforço  é  para  tentar  diminuir  e,  quem  sabe  um  dia  terminar,  com  o  preconceito  e  a
desvalorização da mulher. Mesmo com todos os avanços, elas ainda sofrem, em muitos locais,
com  salários  baixos,  violência  masculina,  jornada  excessiva  de  trabalho  e  desvantagens  na
carreira  profissional.  Muito  foi  conquistado,  mas  muito  ainda  há  para  ser  modificado  nesta
história.

MOÇÃO Nº 72/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

2/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
68

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
03

/2
02

2
17

:5
4:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
20

F-
A7

4A
-2

E0
A-

D
C

64
.

Pag. 1/3

Conquistas das Mulheres Brasileiras.

Podemos dizer que o dia 24 de fevereiro de 1932 foi um marco na história da mulher brasileira.
Nesta data foi instituído o voto feminino. As mulheres conquistavam, depois de muitos anos de
reivindicações  e  discussões,  o  direito  de  votar  e  serem  eleitas  para  cargos  no  executivo  e
legislativo.

A todas as mulheres Ibitinguenses os cumprimentos do Poder Legislativo em nome das mulheres
que representam esse Poder e demonstram sua persistência e buscam seus ideais sem jamais
desanimar  ou  deixar  que  denigram  a  imagem  da  Mulher!  Parabéns  a  todas  nós  Mulheres
Brasileiras, Ibitinguenses e mulheres do Mundo inteiro pelo nosso merecido Dia Internacional da
Mulher, porque lugar de mulher é onde ela quiser estar !!!!!

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de março de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

2/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
68

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
03

/2
02

2
17

:5
4:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
20

F-
A7

4A
-2

E0
A-

D
C

64
.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

2/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
68

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
03

/2
02

2
17

:5
4:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
20

F-
A7

4A
-2

E0
A-

D
C

64
.

Pag. 3/3